XV  
De pccō v̄eniali.

La. 12.  
**P**Ecctān v̄ciale n̄tōis  
ē cl̄pe. Nā i post post  
baptismū. p̄mo s̄lrḡt̄ ienia-  
lia. postea mortalia. V̄ciale at̄  
pccm̄ ē ut ait Aug. q̄d̄ hoiez  
usq̄ ad reatū p̄petue mortis  
n̄ grauat. Sz pena mere. i sic  
facile idulger. Pccm̄ v̄niale.  
sp̄ ē a uolūtate. ad hō nouēte  
l̄ p̄mitrēte. l̄ n̄ phibita Pecca-  
tū aliqd̄ ē v̄ciale trib̄ no dis.  
Pr̄io mō ex ḡne. sic v̄m̄ ocio  
sū ē v̄ciale. Sc̄do ex eiētu. Sz  
q̄ p̄pn̄iaz d̄ mortali. it v̄cia  
le. Errō ex cā. ut q̄n̄ fūt̄ qdā  
ex ifirmitate uel ignoātia. q̄  
l̄z q̄n̄q̄ fūt̄ mortalia tñ dñr  
v̄ciale. siue remissibili. ex cō-  
patiōe ad pccm̄ q̄d̄ si ex cer-  
ta malicia. q̄d̄ ē irremissibile.  
i hō uex ē. nisi aliqd̄ it mor-  
tale ex suo ḡne. sicut i fornica-  
ti. q̄i tale et̄ si fiat ex ifirmi-  
tate mortale ē. Sc̄dū q̄ pec-  
catū v̄ciale. n̄iq̄ p̄ fieri mor-  
tale. Ita. s. si intelligat idē fm̄  
sbāz. q̄i p̄us v̄eniale mortale.  
fieri n̄iq̄ p̄t̄. i hec nec q̄z tū  
ad faceū. nec q̄z tū ad macu-  
la. Et rō humilio di ē. q̄i nul-  
la res p̄t̄ mutare suā sp̄em.  
Peccatū autē v̄eniale i mor-  
tale sunt diuersē sp̄es peccati.

**T**ertū tñ actus q ex se est de genere ueniali pote fieri mortalis quatuor modis. **P**rimo ex cōsciētia. quia qcqd sit cōtra cōsciētiā edificat ad gehennā. etiā si sit cōtra cōsciētiā erroneā. et hec ē ratio. qd cuz in peccato dū o sūt. s. auersio et cōuersio. et penes. p̄t̄ indicitur percatuz. qm̄ auersio a deo est quasi formale. et cōuersio ad creaturam quasi materiale. **Q**uamuis ergo leuare festinā uel calamum de terra uideatur lene et indiffrens. tamē qm̄ sit cōtra cōsciētiā peccatiū est. qd sp̄nit bonum incōmutabile. et ita sit auersio a creatore. **S**ecundo ex cōp̄acētia. **A**ug<sup>9</sup>. **N**ullū peccatiū a deo est ueniale qd nō sīat mortale dū multū placet. **T**ertio ex dispositōe. qd frequenter p̄ lapſū in uenialiā disponit homo ad mortalia. et hoc sīm illud Grego. **C**itaſi saxa grandia uide nō obruiſtis arena. et hoc ideo dicit. quia ſepe de minimis peccatiis uenit ad magna. ſicut de modica ſintilla qnq; ſurgit magnus ignis. **Ecc. 19.** **Q**ui modica ſpnit paup̄atim deciderit. **Q**uarto ex p̄gressu. qd qui ſurgit ueniale ſi nō prohibe-

retur posset p̄gredi nſq; ad mortale. nō quia ipm ueniale in ſubā poſſi fieri mortale. ſi qd ex ipo occaſionaliter pote fieri p̄grediēdo nſq; ad mortale. **E**t iſtud p̄z in pmis mortibus q inter uenialiā cōputantur. ſed quādo delectatio cōualeſcit i tm̄ q cōſensus accedat iam peccatiū mortale ē. **D**ifferētia eſt inter peccatiū mortale et ueniale. quia peccatiū ueniale eſt libido ſine uoluptas in creaſa circa deū. **M**ortale autem eſt libido ſine uoluptas in creature ſupra deū ſine eque deo. **R**ecetus ordo eſt ut bonū incōmutabile preferatir bono comutabili. et honestum utili et uoluntas dei uoluntati nře et ratio sensualitati qm̄ iſte ordo pueritut. tunc peccatiū omittitur. **U**erū aliquis possit cē uel uiuere ſine peccato ueniali dū ſi i h. ac uita pūti. **D**iſtendū eſt qd ſi loquuntur de tota uita hominiſ qui puenit iā ad etatē adultam de excellenti et ſpeciali grā eſt qd talis ſine ueniali peccato ſit ſicut beat<sup>9</sup>. **A**ug. dīc d̄ beata v̄ḡe. **B**i at loquuntur d̄ alii p̄ticula uite pūtis. ſic pote eē aliq; ſi nō pecco ueniali. **I**ſtud p̄z p ex<sup>9</sup>.

quia nauta potest singula fo-  
ramia nauis ad horam obstrue-  
re ne aqua intret sed non potest  
siloia obstruere ut aqua nuncip  
intret. unde charitas est perfecta  
non facit quod peccatum ueniale non  
adueniat, sed facit quod non datur.  
**Q**uoniam modum caminos ignis  
non facit ut gutta aque sibi non  
apponatur, sed facit ut apposita  
cuius extinguitur. Perfecta enim  
charitas statim inflamat bo-  
minem ut de peccato ueniali do-  
leat et periteat quod non facit cha-  
ritas imperfecta. unde in spe-  
fectis aggregantur multa ue-  
nialia. per que sit ad prostra-  
tionem maior dispositio.

**D**e effectu peccati uenialis.

**L**a. 13.

**E**ffectus peccati ueniali  
multiplex est. Primum quod  
ad penam obligat, non autem deter-  
minate neque prese obligat ad  
penam eternam vel purgatoriam  
vel peccatis satisfactionis. Sed ad  
aliquam illarum penarum quam sed fo-  
rum ecclie penitus satisfaciat ho-  
mox. Sed postea purgatoriis pa-  
nit et granum. Et hoc inferni  
punies hominem granissime per ue-  
niali. quod est finalis si cum ueniali et  
mortali decesserit. Exemplum  
habemus de hoc, quia mensura  
uini quod in uno loco ualeat. 6. de-

narios si ducatur ultetima ualeat  
16. et si ducatur adhuc ulterius  
ualeat duos solidos. **P**ena tamen  
illata per ueniali in inferno in-  
copabili minor est quam illata per  
mortali. **U**nde solet dici per pe-  
na illata in inferno per mortali  
est sicut soliditas illata uero per  
ueniali ibide est sicut superficies.  
**I**llata per ueniali est purgatorio  
est sicut linea. **I**llata per ueniali est  
penitentia est sicut punctus. **U**nde sic  
ista quatuor sunt impropositio-  
nabilia. ita inter predicas per-  
missa magna est doctrina. **S**ecundus  
effectus est quod peccatum ueniale  
anaz mactat. et ponit tale excep-  
**A**liqui enim denigrat aliquem ima-  
go depictam in tin ut nideri non  
possit. **A**liquando vero sic ob-  
scurat ut uideri quicunq; possit:  
sed non plene disciri. et ideo  
per talē doctrinā dicit gregorius  
quod penitale obscurat mortale ob-  
tenebrat. **D**e mactauero ista  
dicit quod in saluandis omnibus peccatis  
ueniale delecta et gratia finalis. et hoc  
quod ad culpam et non quod ad  
penam immo illa soluerit in pur-  
gatorio. **D**elet autem pecca-  
tu veniale gratia finalis in ipsa  
dissolutio corporeis et aie ex virtute  
complexiois et sui statu quod  
nisi non sit motus contritiois ad  
illud directus. sed hoc intelligit

verbū **Aug.** q̄ dicit. q̄ si purgatorio pōt̄ ee absolo a pena. nō a cl̄pa. hoc ab antiquis dicitū ē. s̄z nāc cōit tēneſ. q̄ picn̄ ue niale h̄ne deferat a multis. et q̄ q̄nt̄ ad culpā in purgatorio et purgaf. q̄ dñs dicit de ḡbusdā peccatis q̄ nō remittunt neḡ in hoc seculo. neḡ i futuro. **Expoit gr̄go.** q̄ uenialia dimittit. in futuro q̄ si intelli gat q̄nt̄ ad penā tm̄. tūc expositio Gregorij nulla ē. q̄ etiā mortalia quo ad penā purgā tur. q̄ hic soluta nō ē. **Lerrius** ē. q̄ minit feriore charitatis sicut aqua in igne plecta. liez ignē nō extinguat. fernorez tñ illi tēpat. **Quare** ē. q̄ potētias aie i bōis opib⁹ lassat. sicut q̄n̄ ponit pōdus sup equū min⁹ erit p̄mpt⁹ ad ambulan dū. **Quicq̄** ē q̄ retardat a gloria. q̄ hō q̄ debet et posset statiz euolare ad celū p̄ mortē. cogit pp uenialia ac tēpus i purgatorio expectār. **Nāc** eis ab aliquo facies dei nidebitur. donec soluat munitū quā drantē uenialū pccōz. s. p pena. **Oportet.** n. quilibz ita mā dū ee an introitū padisi. sicut fuerat i innocentia baptismali. **Sextus** ē q̄ bona ḡbie celestis diminuit. nō quidē illa que iaz